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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra năm 2023 

 

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Kon Tum 
 

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra 

Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; Văn bản số 1026/TTr-VP ngày 

28/12/2021 của Thanh tra tỉnh về việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật 

do Thanh tra Chính phủ ban hành. 

Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra năm 

2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thanh tra hành chính: Không có (Không có số liệu tại các biểu số: 

01/TTr, 02/TTr, 03/TTr, 04/TTr, 05/TTr, 02/QLNN). 

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành  

2.1. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành theo Đoàn 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo 

- Tổng số cuộc thực hiện: 05 cuộc (theo kế hoạch 04, đột xuất 01). 

+ Số cuộc triển khai từ kỳ trước chuyển sang: 0 cuộc 

+ Số cuộc triển khai trong kỳ: 05 cuộc. Trong đó: Có 01 cuộc đang thực 

hiện (Thanh tra tại huyện Kon Rẫy). 

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Kiểm tra việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;  

đào tạo, sát hạch lái xe cơ giới đường bộ;  thanh tra việc chấp hành các quy định 

về chuyên môn - kỹ thuật trong quản lý đầu tư xây dựng các công trình giao 

thông. 

- Số cuộc đã ban hành Kết luận thanh tra hoặc Thông báo kết quả kiểm 

tra: 04 cuộc. 

- Số tổ chức được kiểm tra: 24 tổ chức 

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra 

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 05 tổ chức 

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: vi phạm các 

quy định của pháp luật về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô 

(không nộp lại phù hiệu về Sở GTVT, không ký xác nhận vào giấy vận tải, không 

truyền dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình, không niêm yết khối lượng hàng 

hóa chuyên chở cho phép trên xe theo quy định,...). 
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+ Về kinh tế: Tổng số tiền vi phạm: 44,32 triệu đồng; số tiền kiến nghị thu 

hồi (về ngân sách nhà nước, về tổ chức, đơn vị): 44,32 triệu đồng; số tiền kiến 

nghị xử lý khác: Không có. 

+ Về xử lý vi phạm: Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được 

ban hành: 04 quyết định với tổng số tiền xử phạt 20,5 triệu đồng. 

c) Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính qua thanh tra, 

kiểm tra 

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 

+ Số tiền xử phạt vi phạm hành chính đã thu: 20,5 triệu đồng 

+ Số tổ chức, cá nhân đã thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính: 04 tổ chức 

- Xử lý hình sự: Không có 

2.2. Thanh, kiểm tra chuyên ngành đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông 

- Thanh tra Sở lập kế hoạch (tuần, tháng …) thường xuyên kiểm tra đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

- Kết quả kiểm tra: Tổng số kế hoạch ban hành hàng tuần 237 kế hoạch.  

Tổng số đối tượng kiểm tra 9.841 trường hợp (85 tổ chức, 9.756 cá nhân); qua 

đó phát hiện vi phạm 349 trường hợp (295 cá nhân, 54 tổ chức).  

Xử phạt vi phạm hành chính: 1.396,35 triệu đồng (tổ chức: 736,5 triệu 

đồng, cá nhân 659,85 triệu đồng). Kiến nghị thu hồi số tiền 44,3 triệu đồng. 

Ngoài ra, xử lý bằng hình thức khác như: tước GPLX, phù hiệu, giấy chứng 

nhận kiểm định …: 71 trường hợp. 

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua kiểm tra: vi phạm điều kiện 

kinh doanh vận tải, quy tắc giao thông; dừng, đỗ xe sai quy định; chở hàng vượt 

tải trọng, kích thước thiết kế; vi phạm quy định về sử dụng; vi phạm quy định về 

thi công trên đường bộ đang khai thác… 

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, 

chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN) 

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố 

cáo, phòng, chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc 

bãi bỏ: Không có 

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công 

dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tổ chức: Không có 

4. Xây dựng lực lượng  

- Số liệu: Như biểu số 01/QLNN gửi kèm theo. 

- Số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có vi phạm và kết quả 

xử lý (tổng số cá nhân vi phạm, đã xử lý, đang và chưa xử lý): Không có. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 
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1. Một số ưu điểm; tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực 

hiện 

1.1. Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra: 

a) Ưu điểm: Kế hoạch thanh tra, kiểm tra được xây dựng và phê duyệt 

theo đúng quy định. 

b) Tồn tại, hạn chế: Không có 

1.2. Việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về 

công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN 

a) Ưu điểm: Công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà 

nước về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham 

nhũng kịp thời, đúng quy định. 

b) Tồn tại, hạn chế: Không có 

1.3. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ, công chức 

thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng: Hàng tháng tại các cuộc họp giao ban định kỳ có phổ biến, quán 

triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị. 

1.4. Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác thanh tra, kiểm 

tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố 

cáo, phòng, chống tham nhũng: Không có 

1.5. Công tác tổ chức xây dựng lực lượng: 

a) Ưu điểm: Lực lượng thanh tra Sở có trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

được giao. 

b) Hạn chế: Lực lượng Thanh tra Sở thiếu biên chế công chức. 

1.6. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều 

hành: 

Thực hiện đúng quy định về chế độ thông tin báo cáo phục vụ quản lý, chỉ 

đạo, điều hành về công tác thanh tra. 

1.7. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện tồn tại, 

hạn chế, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội 

và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ 

quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra: 

- Về hoạt động đảm bảo trật tự ATGT: Qua kiểm tra đã kiên quyết xử lý 

vi phạm theo quy định tại Nghị định 100/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2019, Nghị 

định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021. Hạn chế tối đa tình trạng xe chở hàng 

quá khổ, quá tải, tình trạng bến cóc, xe dù, xe đậu đỗ, đón trả khách không đúng 

nơi quy định, đảm bảo điều kiện an toàn giao thông khi xe ra, vào bến. 

- Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các 

tồn tại, vi phạm trong hoạt động của các tổ chức, cá nhân; kiến nghị xử lý các 

trường hợp vi phạm, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước. Các đối 

tượng được thanh tra, kiểm tra đã chấp hành nghiêm túc các kết luận, thông báo 

kết quả kiểm tra, quyết định xử lý sau thanh tra. 

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 
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 Lực lượng Thanh tra Sở hiện nay thiếu biên chế công chức, việc triển 

khai công tác thanh tra theo cuộc chưa nhiều. Ngoài ra, trang thiết bị, phương 

tiện phục vụ cho hoạt động thanh tra tuy đã được bổ sung nhưng vẫn thiếu so 

với yêu cầu công việc nên khó khăn trong hoạt động của Thanh tra chuyên 

ngành giao thông vận tải.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

Trong năm 2024, Sở Giao thông vận tải tiếp tục chỉ đạo Thanh tra Sở triển 

khai thực hiện các tốt nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành theo Đoàn (Chương trình, kế 

hoạch thanh tra được phê duyệt năm 2024). 

2. Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh 

và điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô; hoạt động vận tải, bến xe khách, trật 

tự an toàn giao thông đường bộ và khu vực đô thị. 

3. Tăng cường kiểm tra, phối hợp xử lý vi phạm hành lang ATĐB trên địa 

bàn theo kế hoạch của UBND tỉnh. 

4. Công tác kiểm tra, kiểm soát tải trọng phương tiện tại bến bãi, các 

tuyến giao thông đường bộ thuộc quản lý của Sở Giao thông vận tải và tại Trạm 

cân lưu động số 54 theo kế hoạch. 

5. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về đảm bảo an toàn giao thông đối với 

các đơn vị thi công trên đường bộ đang khai thác.  

6. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh theo; công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cục theo quy định. 
 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị UBND tỉnh quan tâm, bổ sung biên chế công chức cho lực lượng 

Thanh tra Sở để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 
 

 Sở Giao thông vận tải báo Thanh tra tỉnh biết, tổng hợp./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Trang TTĐT Sở (để công khai); 

- Lưu: VT, TTrS. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Phan Mười 
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